
      

Numero 

 

4 

Data 

 

10/01/2023 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

RIDEFINIZIONE TARIFFARIO DIRITTI ISTRUTTORI E DI SEGRETERIA 

RELATIVI AI PROCEDIMENTI E PRESTAZIONI DELL’AREA 5 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - MODIFICA ALLA DELIBERA DI G.C. N. 

276 DEL 29/12/2022. 

         

 

 L’anno duemilaventitre, addì dieci del mese di Gennaio, alle ore 10.30, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 4 del 10/01/2023 

 

   

RIDEFINIZIONE TARIFFARIO DIRITTI ISTRUTTORI E DI SEGRETERIA RELATIVI AI 

PROCEDIMENTI E PRESTAZIONI DELL’AREA 5 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  - MODIFICA 

ALLA DELIBERA DI G.C. N. 276 DEL 29/12/2022. 

 

 

Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica e Edilizia privata, sig. Edoardo Marini: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 276 del 29/12/2022 immediatamente eseguibile,  

con la quale è stato approvato il nuovo tariffario dei diritti istruttori e di segreteria relativamente ai 

procedimenti e prestazioni dell’Area 5 – Pianificazione Territoriale Servizi Pianificazione - 

Urbanistica, Sportello Unico Edilizia e Sportello Unico Attività Produttive, decorrente dal 01 

gennaio 2023; 

 

Attesa l’esigenza  di ovviare, per mero errore materiale, a mancati inserimenti di alcune voci nel 

tariffario approvato ed in particolare: 

 al punto 1 Comunicazione (DPR 160/2010 – D.Lgs. 222/2016) della Tabella dei diritti relativi al 

Suap – Sportello Unico Attività Produttive - viene aggiunta la voce 1.2 Comunicazioni per:  

cessazione, vendita “sotto-costo”/promozionali, partecipazione “spunta”; 

 in calce al tariffario si provvede ad aggiungere indicazioni circa la temporalità del pagamento 

dei diritti e indicazioni sull’imposta di bollo; 

 

Evidenziata inoltre la necessità:  

 di articolare più dettagliatamente, nelle more della digitalizzazione dell’archivio edilizio, la 

tariffazione dell’accesso agli atti edilizi (punto 11 Accesso agli atti dell’archivio edilizio della 

tabella relativi ai diritti SUE – Sportello Unico Edilizia); 

 di definire puntualmente la tariffazione dei diritti per l’AUA – Autorizzazione Unica Ambientale - 

con riferimento alla DGR n. X3827 del 14/07/2015 -  Indirizzi regionali in merito alle modalità 

di versamento delle tariffe istruttorie nei procedimenti di Autorizzazione Unica Ambientale 

(AUA) ai sensi del DPR 13 marzo 2013, n. 59,  in quanto non rientrante nel procedimento unico 

di cui alla DGR 1702 del 03/06/2019, richiamata nella delibera di G.C. n. 276/2022,  

aggiungendo alla tabella diritti del SUAP le voci: 3.12 Autorizzazione Unica Ambientale - 

rilascio e 3.13 Autorizzazione Unica Ambientale  - rinnovo e voltura; 

 

Ritenuto quindi di modificare la delibera di G.C. n. 276 del 29/12/2022 nella parte in cui approva, 

quale parte integrante, il suo allegato sub A) – tariffario dei diritti istruttori e di segreteria 

dell’Area 5 Pianificazione Territoriale; 

 

Vista la nuova tabella Diritti istruttori e di segreteria relativamente ai servizi Pianificazione -

Urbanistica, Sportello Unico Edilizia e Sportello Unico Attività Produttive dell’Area 5, che si allega 

sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione Territoriale e dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle 

Entrate; 

 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare, per le ragioni di cui in premessa e che si danno interamente richiamate, la 

delibera di G.C. n. 276 del 29/12/2022 nella parte in cui approva, quale parte integrante,  il suo 

allegato sub A) – tariffario dei diritti istruttori e di segreteria dell’Area 5 Pianificazione Territoriale; 

 

2. Di approvare conseguentemente il nuovo tariffario dei diritti istruttori e di segreteria 

relativamente ai procedimenti e prestazioni dell’Area 5 – Pianificazione Territoriale Servizi 

Pianificazione - Urbanistica, Sportello Unico Edilizia e Sportello Unico Attività Produttive, che si 

allega sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. Di rinviare,  per quanto non modificato dal presente provvedimento, alla delibera di G.C. 

n. 276 del 29/12/2022. 

 

  

**************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare applicazione al 

tariffario in parola come modificato con il presente atto;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI RHO

Pareri

2

RIDEFINIZIONE TARIFFARIO DIRITTI ISTRUTTORI E DI SEGRETERIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI E PRESTAZIONI DELL’AREA 5 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  MODIFICA
ALLA DELIBERA DI G.C. 276 DEL 29/12/2022

2023

Sportello Unico Edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/01/2023

Ufficio Proponente (Sportello Unico Edilizia)

Data

Parere Favorevole

Architetto Luigi Fregoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2023

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 


